
1

PO PLZEŇSKÉM 
KRAJI

Průvodce po projektech podpořených z fondů EU



Celkově fondy EU přispěly k rozvoji Plzeňského 
kraje v mnoha oblastech, od dopravy a inovací, přes 
zdravotnictví a cestovní ruch, až po sociální služby. 

VÍTE, ŽE... FONDY EU  
POMÁHAJÍ VŠUDE  
KOLEM NÁS 

Řada zajímavých projektů v Plzeňském kraji byla spolufinancována fondy 
EU. Rádi bychom vás pozvali k návštěvě 20 projektů, které přináší tento 
průvodce.
 
V  Plzeňském kraji můžete spolu s  námi navštívit například výjimečnou 
hospodářskou usedlost v  Plzni na Bolevci, vystoupat na rozhlednu na 
Kotli u Rokycan či se projet na kole po Zlaté stezce přes Šumavu a Český 
les. Přijměte naše pozvání a  poznejte jedinečná místa Plzeňského kraje. 
Určitě má co nabídnout. 

 

Fondy EU také 
podpořily rozvoj 
cestovního ruchu 
a kultury, což vedlo 
k rekonstrukci 
významných 
památek, jako je 
katedrála svatého 
Bartoloměje 
a synagoga v Plzni.

V oblasti sociálních 
služeb se kraji podařilo 
zlepšit dostupnost 
služeb, především ve 
venkovských oblastech. 
Fondy EU podpořily 
také vznik nových 
sociálních podniků 
a bytů. 

Kraj se také zaměřil 
na rozvoj inovačního 
prostředí, což vedlo 
k výraznému nárůstu 
počtu výzkumných 
pracovníků. 
Inovace byly 
využívány i v oblasti 
zdravotnictví.

PLZEŇSKÝ  
KRAJ

Proč navštívit Plzeňský kraj? 
Plzeňský kraj je ideální destinací pro ty, kteří hledají kombinaci 
kultury, historie a  přírody. Ať už jste milovníci piva, historie nebo 
outdoorových aktivit, tento region má co nabídnout. S  množstvím 
atrakcí, festivalů a kulturních akcí po celý rok je Plzeňský kraj skvělou 
volbou pro vaši další dovolenou. Objevte jeho jedinečné kouzlo 
a užijte si nezapomenutelné zážitky! 

Přírodní krásy a outdoorové aktivity 
Kraj je také bohatý na přírodní krásy. Národní park Šumava nabízí 
nádherné turistické trasy a  cyklostezky pro aktivní návštěvníky 
a  v  zimě lyžování zejména na železnorudském Špičáku. Oblast 
Českého lesa s  jeho nejvyšším vrcholem Čerchov nabízí klidné 
procházky. Pro milovníky vody je ideální přehrada Hracholusky, kde 
si můžete užít vodní sporty nebo relaxaci na břehu. 

Historické památky a kulturní dědictví 
Plzeňský kraj je proslulý svými historickými památkami. Mezi 
nejnavštěvovanější patří Plzeňský pivovar, kde si můžete vychutnat 
prohlídku s  ochutnávkou a  dozvědět se o  tradici vaření piva. 
Dalšími zajímavými místy jsou zámek Kozel, který se pyšní krásnou 
architekturou a  malebným parkem, nebo hrad Švihov, jehož 
majestátnost a historické interiéry vás zavedou do dávných časů. 

Relax a zábava pro rodiny 
Plzeňský kraj má co nabídnout i rodinám s dětmi. Techmania Science 
Center v Plzni je interaktivní muzeum vědy a techniky, které zábavnou 
formou vzdělává malé i  velké návštěvníky. Plzeň se pyšní také 
druhou nejstarší zoologickou zahradou v  ČR, která nabízí i  dinopark 
s  realistickými modely dinosaurů v  životní velikosti a  naučnými 
stezkami, jež vás zavedou do fascinujícího pravěku. Odpočinout si 
pak můžete ve wellnessu třeba v Konstantinových Lázních, které se 
jinak zaměřují na léčbu kardiovaskulárních onemocnění a pohybového 
aparátu. 

Plzeňský kraj, ležící na jihozápadě České  
republiky, je regionem bohatým na přírodní krásy, 
historické památky a kulturní tradice. Metropolí 
kraje je Plzeň, známá jako domov světoznámého 
piva. Kraj nabízí návštěvníkům široké spektrum 
aktivit a zážitků, které uspokojí jak milovníky 
historie, tak přírody. 



4 5

Muzeum a galerie severního Plzeňska v Mariánské Týnici, umístěné 
v  barokní perle západních Čech, nabízí návštěvníkům jedinečný 
pohled na kulturu a historii regionu. Expozice přibližují lidové zvyky, 
interiér venkovského domu nebo výrobky plaské železárny 
a  tradiční řemesla. Muzeum se pyšní interaktivními prvky, které 
obohacují zážitek. V  roce 2021 byla po více než třech stoletích 
dokončena dostavba východního ambitu Mariánské Týnice podle 
původního návrhu architekta Santiniho, a  projekt získal ocenění 
Stavba roku Plzeňského kraje 2020.

Muzeum a galerie severního 
Plzeňska, Mariánská Týnice 

vstupné 2 hod.

www.marianskatynice.czi

49.9853861N 
13.4623611E

1

Díky podpoře z fondů EU 
byl dostavěn východní 
ambit, vznikly nové výstavní 
prostory a rozšířil se ná-
vštěvnický okruh.

Stav před realizací projektu

Stav po realizaci projektu

Výše dotace EU

40 086 719 Kč 
85 % celkových nákladů

 

P

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.9853861N%2C 13.4623611E&x=13.4623611&y=49.9853861&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.9853861N%2C 13.4623611E&x=13.4623611&y=49.9853861&z=9


76

Centrum stavitelského dědictví umístěné v  areálu bývalého 
cisterciáckého kláštera, je pobočkou Národního technického 
muzea. Jedná se o unikátní muzeum zaměřené na stavební historii 
a  řemesla. Expozice v  bývalém klášterním pivovaru představují 
tradiční materiály, stavební prvky, řemesla i konstrukční postupy od 
základů po střechy. Návštěvníci se mohou zapojit do interaktivních 
ukázek, pro děti je připraveno stavební hřiště a  nechybí ani 
tematické výstavy.

Centrum stavitelského  
dědictví Plasy 

vstupné 2 hod.

www.muzeum-plasy.czi

49.9355633N 
13.3890225E

2

Výše dotace EU

283 105 320 Kč  
85 % celkových nákladů

Díky podpoře z fondů EU 
se budova klášterního pivo-
varu proměnila v muzeum 
se zážitkovými aktivitami 
a novým zázemím pro ná-
vštěvníky.

P

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.9355633N%2C 13.3890225E&x=13.3890225&y=49.9355633&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.9355633N%2C 13.3890225E&x=13.3890225&y=49.9355633&z=9


8 9

Centrum Caolinum Nevřeň je fascinující destinací v Plzeňském kraji, 
která přibližuje unikátní hlubinnou těžbu kaolinu. Multimediální 
expozice představuje historii a  láká na modely, dobové nástroje 
i figurínu horníka. Děti zabaví hra Sfárej s pradědečkem, milovníky 
historie obrazový průvodce Cesta kaolinu. Návštěvníci mohou sfárat 
do impozantních podzemních chodeb až 12 metrů vysokých  
a 8 metrů širokých. Důl je známý také z pohádky Čertí brko, kde 
se natáčely některé scény. Venkovní informační panely přibližují 
místní přírodu i báňskou minulost. 

Centrum Caolinum  
Nevřeň

1 hod.

www.centrumcaolinum.czi

49.8239417N 
13.2750542E

3

Výše dotace EU

11 320 227 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
vznikly multifunkční kulturní 
prostory a expozice s virtu-
ální prezentací podzemních 
prostorů a modelem znázor-
ňujícím těžbu.

zdarma,  
do podzemí 
vstupné

P

©CzechToursim - fotobanka

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.8239417N%2C 13.2750542E&x=13.2750542&y=49.8239417&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.8239417N%2C 13.2750542E&x=13.2750542&y=49.8239417&z=9


10 11

Zlatá stezka, historicky významná obchodní trasa, dostala jméno 
podle bohatství, které přinášela. Prochází malebnou krajinou 
Šumavy a  Českého lesa, spojuje největší souvislé lesní území 
střední Evropy. Hlavní trasa měří 289 km a  je rozdělena do 
jednodenních úseků po značených stezkách. Cestou čekají přírodní 
scenérie, horské louky, zříceniny hradů i malebná města. Stezka je 
součástí širší sítě turistických tras.

Zlatá stezka přes Šumavu 
a Český les

zdarma celý den

www.zlatoustezkou.czi

49.8939764N 
12.7299092E

4

Výše dotace EU

1 222 948 EUR 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
se propojily turistické trasy 
v Plzeňském kraji, Jihočes-
kém kraji a Bavorsku, což 
usnadňuje objevování 
regionu.

P

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.8939764N%2C 12.7299092E&x=12.7299092&y=49.8939764&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.8939764N%2C 12.7299092E&x=12.7299092&y=49.8939764&z=9


1312

Rozhledna Vysoká se nachází 
na stejnojmeném 564 met-
rů vysokém vrchu nedaleko 
Tachova. Tato ocelová kon-
strukce ve tvaru přesýpacích 
hodin nabízí návštěvníkům 
vyhlídkovou plošinu ve 
výšce 25 metrů, kam vede  
144 schodů. Z vrcholu se ote-
vírá nádherný kruhový výhled 
na město Tachov, hřeben 
Českého lesa, Přimdu a  Vlčí 
horu. V okolí rozhledny si mů-
žete zahrát discgolf, v zimě si 
zalyžovat nebo navštívit pa-
mátník bitvy u Tachova.

Rozhledna 
Vysoká  
Tachov  

zdarma

1 hod.

www.tachov-mesto.czi

49.7963658N 
12.6122572E

5

Výše dotace EU

8 135 512 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
vznikla nová rozhledna, pěší 
stezka a informační tabule, 
které zpříjemní objevování 
krajiny.

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.7963658N%2C 12.6122572E&x=12.6122572&y=49.7963658&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.7963658N%2C 12.6122572E&x=12.6122572&y=49.7963658&z=9


14 15

Jízdárna Světce u Tachova, postavená v letech 1858–1861 knížetem 
Alfrédem I. Windischgrätzem, je po vídeňské Španělské dvorní 
jízdárně druhou největší jízdárnou ve střední Evropě. Její 
unikátní konstrukce s  krovem a  lucernou přitahuje návštěvníky 
zdaleka. Po rozsáhlé rekonstrukci hostí koncerty, divadelní 
představení i  výstavy. Návštěvníci si mohou užít komentované 
prohlídky s expozicí bylinkářství a kovářství.

Jízdárna Světce  
u Tachova 

2 hod.

www.jizdarna-svetce.czi

49.8028353N 
12.6069575E

6

Výše dotace EU

59 783 583 Kč 
90 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byly dokončeny stavební 
úpravy, vznikla expozice Ko-
vářství a zpřístupnily se tak 
dosud nevyužívané prostory.

vstupné 

P

© CzechTourism - fotobanka, autor: Destinační společnost Český les - z.s

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.8028353N%2C 12.6069575E&x=12.6069575&y=49.8028353&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.8028353N%2C 12.6069575E&x=12.6069575&y=49.8028353&z=9


16 17

Selský dvůr U  Matoušů v  Plzni-Bolevci je venkovská idyla 
uprostřed města, kde se neustále něco děje. Návštěvníkům nabízí 
mj. pohled na lidovou architekturu 18. až 20. století a prožitek této 
doby. Během celého roku se zde konají koncerty, výstavy, edukační 
programy nejen pro školy a  řada kulturních akcí. Nejoblíbenější 
je např. masopust, speciální velikonoční a vánoční prohlídky nebo 
letní kino U Matoušů.

Selský dvůr U Matoušů  
Plzeň

vstupné 1,5 hod.

www.usedlost-bolevec.czi

49.7761481N 
13.3779625E

Stav před realizací projektu

7

Díky podpoře z fondů EU 
byla zpřístupněna národní 
kulturní památka, obnovila 
se také zahrada a vznikla ex-
pozice vesnické architektury.

Výše dotace EU

33 540 726 Kč  
85 % celkových nákladů

Stav po realizaci projektu

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.7761481N%2C 13.3779625E&x=13.3779625&y=49.7761481&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.7761481N%2C 13.3779625E&x=13.3779625&y=49.7761481&z=9


18 19

Velká synagoga v Plzni, postavená v letech 1888–1893 a navržená 
plzeňským architektem Emanuelem Klotzem, je největší 
synagogou v České republice a druhou největší v Evropě. Stavba 
kombinuje maurské a  románské prvky, což jí dodává unikátní 
vzhled. Interiér zdobí výmalba s rostlinnými motivy a varhany z roku 
1890. Tato významná památka židovské kultury má kapacitu až  
1300 návštěvníků a  slouží jako kulturní centrum, kde se konají 
koncerty a výstavy. Po období devastace během války a komunismu 
byla rekonstruována a znovu otevřena pro veřejnost.

Velká synagoga a rabínský 
dům, Plzeň

vstupné 1 hod.

www.zoplzen.czi

49.7468481N 
13.3730661E 

Stav před realizací projektu

8

Díky podpoře z fondů EU 
prošla synagoga a rabínský 
dům obnovou, zlepšila se 
prezentace sbírek i ochrana 
této cenné památky.

Výše dotace EU

86 104 118 Kč  
85 % celkových nákladů

Stav po realizaci projektu

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.7468481N%2C 13.3730661E&x=13.3730661&y=49.7468481&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.7468481N%2C 13.3730661E&x=13.3730661&y=49.7468481&z=9


20 21

Národopisné muzeum Plzeňska, pobočka Západočeského muzea 
v  Plzni, nabízí pohled do etnografické historie regionu. Po 
rekonstrukci dokončené v  roce 2024 se návštěvníci mohou těšit 
na nové stálé expozice. Muzeum představuje život obyvatel Plzně 
od 19. do 20. století prostřednictvím okruhů „Z vesnice do města“ 
a  „Obživa, oděv, zvyky“. Expozice zahrnují interiéry domácností, 
tradiční řemesla a lidové zvyky.

Národopisné muzeum Plzeňska
Plzeň 

vstupné 1 hod.

www.zcm.czi

49.7468022N 
13.3784961E

Stav před realizací projektu

9

Díky podpoře z fondů EU 
prošly dvě historické budovy 
rekonstrukcí, vznikla nová 
stálá expozice a byl zajištěn 
bezbariérový přístup.

Výše dotace EU

97 750 000 Kč  
85 % celkových nákladů

Stav po realizaci projektu

P

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.7468022N%2C 13.3784961E&x=13.3784961&y=49.7468022&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.7468022N%2C 13.3784961E&x=13.3784961&y=49.7468022&z=9


22 23

Moving Station v  Plzni je unikátní kulturní prostor umístěný 
v  historické nádražní budově v  Plzni na Jižním Předměstí. 
Toto inspirativní centrum nabízí širokou škálu aktivit: výstavy 
současného umění, divadelní představení, filmové festivaly, taneční 
workshopy a  mezioborové umělecké experimenty. Návštěvníci si 
mohou vychutnat kávu v kavárně Moving Café nebo se zúčastnit 
kulturních akcí či četných společenských debat.

Moving Station  
Plzeň 

vstupné  
na akce

1 hod.

www.johancentrum.czi P

49.7404128N 
13.3666061E

10

Výše dotace EU

21 119 299 Kč  
74 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
proběhla rekonstrukce zde-
vastované kulturní památky 
a vznikl prostor pro různoro-
dé kulturní aktivity.

Víte, že...
plzeňský Moving 
Station leží u mostu 
Ivana Magora Jirouse 
a je prvním veřejným 
prostorem v Česku 
pojmenovaným po této 
legendě undergroundu?

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.7404128N%2C 13.3666061E&x=13.3666061&y=49.7404128&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.7404128N%2C 13.3666061E&x=13.3666061&y=49.7404128&z=9


24 25

Cyklostezka Vejprnice - Skvrňany slouží cyklistům i  chodcům 
a propojuje vlakové nádraží ve Vejprnicích s plzeňskou městskou 
částí Skvrňany. Je vybavena dřevěným mobiliářem, který 
harmonicky zapadá do okolní krajiny. Trasa vede podél železniční 
trati, Pekelného rybníka a  Vejprnického potoka. Jako součást 
cyklosítě Plzeňského kraje usnadňuje a  zajišťuje bezpečné 
a  příjemné spojení mezi obcemi a  nabízí ideální trasu pro aktivní 
pohyb.

Cyklostezka  
Vejprnice - Skvrňany 

zdarma 0,5 hod.

www.vejprnice.czi

49.7301658N 
13.2844019E

11

Výše dotace EU

13 759 999 Kč  
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
vznikla nová stezka pro 
cyklisty i chodce, která je 
plně bezbariérová a přístup-
ná všem.

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.7301658N%2C 13.2844019E&x=13.2844019&y=49.7301658&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.7301658N%2C 13.2844019E&x=13.2844019&y=49.7301658&z=9


2726

Na vrchu Kotel u  Rokycan se 
nachází moderní rozhledna, 
která byla otevřena v  roce 
2014. Je vysoká 28 metrů 
a  na vyhlídkovou plošinu, 
umístěnou ve výšce 600 m 
n. m., vede 144 schodů. Z této 
architektonicky zajímavé kon-
strukce se otevírá panorama-
tický výhled na zříceninu hradu 
Radyně, Šumavu, Brdy, Krušné 
hory a  při dobrém počasí i  na 
Alpy. K rozhledně vede modrá 
turistická trasa a  je volně pří-
stupná po celý rok. 

Rozhledna  
na Kotli  
u Rokycan 

zdarma

1 hod.

www.rokycany.czi

49.7118228N 
13.5958553E

12

Výše dotace EU

4 943 768 Kč  
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byla vybudována nová 
rozhledna, která oživila turi-
stický ruch na Rokycansku.

Foto: Mgr. Karel Brož (celá strana)

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.7118228N%2C 13.5958553E&x=13.5958553&y=49.7118228&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.7118228N%2C 13.5958553E&x=13.5958553&y=49.7118228&z=9


28 29

Přírodní koupací biotop v  Blovicích je unikátní koupaliště 
s  biologickým čištěním vody, které je šetrnější k  životnímu 
prostředí než tradiční chemické metody. Nachází se u  cesty do 
rekreační oblasti Kamensko. Koupání v jezírkách s křišťálově čistou 
vodou, kterou filtrují kořenové čističky, nabízí jedinečný zážitek. 
Areál se sportovišti a dětským hřištěm je ideálním místem pro letní 
relax i aktivní odpočinek.

Přírodní koupací biotop  
Blovice 

vstupné 3hod.

www.blovice-mesto.czi

49.5883111N 
13.5449656E

13

Výše dotace EU

11 103 932 Kč  
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
vznikl nový sportovně- 
relaxační areál s koupacím 
biotopem, biologickou částí 
a lagunou.

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.5883111N%2C 13.5449656E&x=13.5449656&y=49.5883111&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.5883111N%2C 13.5449656E&x=13.5449656&y=49.5883111&z=9


30 31

Šlovický vrch u Dobřan je zajímavou přírodní památkou s bohatou 
historií. Dříve vojenský tankodrom, dnes láká návštěvníky stádem 
exmoorských poníků a  rozmanitou přírodou s  chráněnými druhy 
rostlin a živočichů. Dominantou vrchu je 8 metrů vysoká vyhlídková 
mohyla s výhledy na jihozápadní Plzeňsko. Přístupové cesty vedou 
malebnou krajinou, což z  místa činí oblíbený cíl pro pěší turisty 
i milovníky přírody.

Šlovický vrch  
u Dobřan

zdarma 2 hod.

www.dobrany.czi

49.6661706N 
13.3212933E

14

Výše dotace EU

1 422 245 Kč  
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
došlo k obnově biotopu na 
bývalém vojenském cvičišti 
a ke stavbě zázemí pro divo-
ké poníky.

P

Víte, že...
Šlovický vrch u Dobřan 
je chráněnou lokalitou 
Natura 2000? Daří se 
zde vzácným druhům, 
jako je kuňka žlutobři-
chá, listonoh, žábronož-
ka či vzácní motýli. 

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.6661706N%2C 13.3212933E&x=13.3212933&y=49.6661706&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.6661706N%2C 13.3212933E&x=13.3212933&y=49.6661706&z=9


32 33

Klášter Chotěšov, založený blahoslaveným Hroznatou na počátku 
13. století, je jednou z nejstarších památek Plzeňska. Nachází se 
na vyvýšeném místě nad řekou Radbuzou a jeho historie je bohatá 
na události. Počátky kláštera byly poznamenány vpády a  požáry, 
avšak za vlády Karla IV. se dočkal rozkvětu a  obnovy. V  období 
vrcholného baroka získal svou dnešní podobu. Klášter byl zrušen 
v  roce 1782 a  následně sloužil různým účelům, což vedlo k  jeho 
devastaci. Dnes probíhá postupná rekonstrukce areálu a klášter je 
otevřen veřejnosti pro prohlídky a kulturní akce.

Klášter  
Chotěšov

vstupné 2 hod.

www.chotesovskyklaster.czi

49.6532939N 
13.1985419E

Stav před realizací projektu

15

Díky podpoře z fondů EU 
a dalších zdrojů se podařilo 
zachránit konvent, obnovit 
kapitulní síň, zázemí i za-
hradu a vrátit památce její 
historický lesk.

Výše dotace EU

63 538 574 Kč  
90 % celkových nákladů

Stav po realizaci projektu

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.6532939N%2C 13.1985419E&x=13.1985419&y=49.6532939&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.6532939N%2C 13.1985419E&x=13.1985419&y=49.6532939&z=9


34 35

Kulturní centrum Pivovar Domažlice, umístěné v  historické 
budově sladovny z konce 19. století, je moderním multifunkčním 
prostorem, který spojuje kulturu a  tradici. Po rekonstrukci nabízí 
návštěvníkům interaktivní expozici „Pozor hranice! Historie 
hrou“ a  galerii Hvozd s  prosklenými lávkami a  instalací o  historii 
pivovarnictví v regionu. Kulturní centrum slouží také jako komunitní 
centrum, knihovna 
a minipivovar s pivnicí.

Kulturní centrum Pivovar  
Domažlice

zdarma 2 hod.

www.idomazlice.czi

49.441812N 
12.927176E

Stav před realizací projektu

16

Díky podpoře z fondů EU 
prošel objekt rekonstrukcí 
a byly vytvořeny nové expo-
zice pro návštěvníky.

Výše dotace EU

12 182 136 Kč  
85 % celkových nákladů

Stav po realizaci projektu

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.441812N%2C 12.927176E&x=12.927176&y=49.441812&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.441812N%2C 12.927176E&x=12.927176&y=49.441812&z=9


36 37

Skanzen, který je pobočkou klatovského muzea, představuje 
dobové formy bydlení, zemědělství a  řemesel na vesnici 18. až  
20. století. Jedná se o živý soubor tradičních staveb, který zachraňuje 
objekty lidového stavitelství jihozápadních Čech. Návštěvníci 
si mohou prohlédnout expozice tradiční rukodělné výroby 
a zvyky lidové kultury Plzeňského kraje. Projděte se mezi pečlivě 
zrekonstruovanými roubenými chalupami a  špýchary v  malebném 
podhůří Šumavy!

Skanzen  
Chanovice 

vstupné 2 hod.

www.muzeum.klatovynet.czi P

49.4069986N, 
13.7146233E

17

Výše dotace EU

10 361 714 Kč  
85 % celkových nákladů

 

Víte, že...
v Chanovicích můžete 
navštívit barokní zá-
mek, který je naučnou 
stezkou spojen s roz-
hlednou s výhledem na 
Šumavu a Brdy?

Díky podpoře z fondů EU 
byly upraveny veřejné plochy 
a zrekonstruovány tři rou-
benky vybavené sbírkovými 
předměty nebo dobovými 
replikami.

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.4069986N%2C 13.7146233E&x=13.7146233&y=49.4069986&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.4069986N%2C 13.7146233E&x=13.7146233&y=49.4069986&z=9


38 39

Prácheňské marionety jsou unikátní součástí kulturního dědictví 
města Horažďovice. Najdete je v  Městském muzeu Horažďovice 
v renesančním zámku s barokní přestavbou. Expozice nabízí pohled 
do světa tradiční lidové kultury a  loutkového divadla. Návštěvníci 
mohou vidět 60 historických marionet, se kterými místní herci 
hrají již od 20. let. Prácheňské marionety jsou také vystavovány 
v rámci pohádkových představení.

Prácheňské marionety  
Horažďovice

vstupné 1,5 hod.

www.muzeumhd.czi

49.3217394N 
13.6984947E

18

Výše dotace EU

9 083 014 Kč  
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
se expozice rozšířila do 
dosud nevyužívaných 
přízemních prostor zámku, 
vznikl nový vstupní prostor 
a sociální zázemí.

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.3217394N%2C 13.6984947E&x=13.6984947&y=49.3217394&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.3217394N%2C 13.6984947E&x=13.6984947&y=49.3217394&z=9


40 41

Otavská cyklistická stezka vás provede malebnou krajinou Šumavy 
a Pošumaví. Trasa dlouhá 166 km začíná na Modravě, kopíruje řeku 
Vydru a Otavu a končí u Zvíkovského Podhradí. Sušický úsek měří 
necelých 11 km a  nabízí jízdu lesoparkem, historickým centrem 
i  podél řeky Otavy. Najdete tu odpočívadla i  dětské hrací prvky. 
Některé části stezky jsou vhodné i  pro in-line bruslení, ale 
cyklisté mají přednost.

Otavská cyklistická stezka 
Sušice 

zdarma 2 hod.

www.mestosusice.czi

49.2320050N 
13.5227858E

19

Výše dotace EU

22 059 932 Kč  
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
se zlepšila infrastruktura 
sušického úseku - vznikla 
bezpečná a pohodlná trasa 
s odpočívadly, herními prvky 
i infopanely.

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.232005N%2C 13.5227858E&x=13.5227858&y=49.232005&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.232005N%2C 13.5227858E&x=13.5227858&y=49.232005&z=9


42 43

Sklářské muzeum a  brusírna Rajsko je unikátní destinací, která 
uchovává tradici šumavského sklářství. Nachází se v osadě Rajsko 
u Annína a nabízí expozici historie sklářství od přelomu 18. a 19. 
století až po současnost. Návštěvníci mohou vidět funkční 120 
let staré sklářské brusy, dozvědět se o  životě sklářů a  tradiční 
podmalbě na sklo. Součástí areálu je brusírna, kde si můžete 
broušení skla sami vyzkoušet.

Sklářské muzeum a brusírna 
Rajsko   

vstupné 1 hod.

www.sklarna-annin-s-r-o-2.webnode.cz/i

49.1743678N 
13.5005036E

20

Výše dotace EU

90 768 EUR 
94 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
vznikly nové prostory pro in-
teraktivní expozici s muzejní 
sbírkou, galerie a ateliér.

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.1743678N%2C 13.5005036E&x=13.5005036&y=49.1743678&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.1743678N%2C 13.5005036E&x=13.5005036&y=49.1743678&z=9


44 45 46

1.  Muzeum a galerie severního Plzeňska,  
 Mariánská Týnice

2.  Centrum stavitelského dědictví Plasy

3.  Centrum Caolinum, Nevřeň

4.  Zlatá stezka přes Šumavu a Český les

5.  Rozhledna Vysoká, Tachov

6.  Jízdárna Světce u Tachova

7.  Selský dvůr U Matoušů, Plzeň

8.  Velká synagoga a rabínský dům, Plzeň

9.  Národopisné muzeum Plzeňska, Plzeň

10.  Moving Station, Plzeň

11.  Cyklostezka Vejprnice - Skvrňany

12.  Rozhledna na Kotli u Rokycan

13.  Přírodní koupací biotop, Blovice

14.  Šlovický vrch u Dobřan

15.  Klášter Chotěšov

16.  Kulturní centrum Pivovar, Domažlice

17.  Skanzen Chanovice

18.  Prácheňské marionety, Horažďovice

19.  Otavská cyklistická stezka, Sušice 

20.  Sklářské muzeum a brusírna, Rajsko

 

 
 

Z více než 150 000 projektů z celé ČR

OBSAH 
Příklady projektů spolufinancovaných fondy EU

Zaměřeno na 
vzdělávání

Zaměřeno  
na sport

Zaměřeno  
na relax

Chcete poznat další zajímavá místa v ČR? 

Průvodce k dispozici  

v informačních centrech:

Váš rozcestník o EU 6.

5.

4.

16.

9.

10.

© OpenStreetMap contributors,  
data dostupná pod licencí Open Database License  
(ODbL) (odbl.org)

1.

11.

3.

18.

12.

13.

20.

2.

17.

8.

19.

14.

15. 7.

https://www.kudyznudy.cz/
https://apps.apple.com/cz/app/id1489961237?l=cs
https://play.google.com/store/apps/details?id=cz.kudyznudy.tipynavikend
https://play.google.com/store/apps/details?id=cz.kudyznudy.tipynavikend
https://apps.apple.com/cz/app/id1489961237?l=cs
http://www.aticcr.cz/


48

• Tipy na výlety
• Akce ve všech  

českých regionech
• Dny otevřených dveří  

na projektech podpořených 
z fondů EU

kde najdete:

Podívejte se na náš web

© MMR - červen 2025
1. vydání 

změna údajů vyhrazena
neprodejné

ISBN Tištěná verze 978-80-7538-586-4 
ISBN Online 978-80-7538-587-1

i

P

Co bylo podpořeno z fondů EU

Zaměřeno na 
vzdělávání

Zaměřeno  
na sport

Zaměřeno  
na relax

Vstupné

Bližší informace

GPS souřadnice z mapy.cz

Časová náročnost

Bezbariérový vstup

Vhodné pro rodiny

Možnost parkování

Chcete vědět, co všechno bylo v ČR  
spolufinancováno z evropských fondů? Navštivte 

https://www.facebook.com/kdefondyeupomahaji
https://www.instagram.com/kdefondyeupomahaji/

